

COMUNICATO STAMPA

BANCA SISTEMA: APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO 2015

Milano, 15 marzo 2016

Il Consiglio di Amministrazione di Banca Sistema, in data odierna, ha approvato il progetto di bilancio d'esercizio della Banca e il progetto di bilancio consolidato del Gruppo Banca Sistema al 31 dicembre 2015, confermando i risultati già approvati dal Consiglio stesso e resi noti al mercato con comunicato del 5 febbraio scorso, cui si rinvia.

La Capogruppo ha chiuso l'esercizio 2015 con un utile netto di 17,0 milioni. A livello consolidato l'esercizio si è chiuso con un utile netto pari a 17,6 milioni (23,7 milioni normalizzato per le componenti non ricorrenti).

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti, che si riunirà in data 28 aprile 2016, la distribuzione di un dividendo pari a 0,053 euro per ciascuna azione ordinaria. Il pagamento del dividendo, se approvato dall'Assemblea, avverrà dal 11 maggio 2016, con stacco cedola il 9 maggio (cedola n. 4) e *record date* il 10 maggio.

La stessa Assemblea degli Azionisti sarà chiamata ad approvare il Piano di Stock Grant 2016 e la costituzione di un'apposita riserva di utili vincolata al servizio dell'aumento gratuito del capitale sociale riservato ai beneficiari del Piano di Stock Grant e, in sede straordinaria, ad approvare l'aumento di capitale a servizio del Piano di Stock Grant (in forma scindibile, fino a massimi nominali euro 49.920), come da comunicato stampa del 16 dicembre 2015.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Banca Sistema attesta, in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154 bis del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria", che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Tutti i valori indicati nel testo del comunicato sono in euro.

Contatti:

Investor Relations

Carlo Di Pierro

Tel. +39 02 80280.358

E-mail carlo.dipierro@bancasistema.it

Media Relations

Anna Mascioni

Tel. +39 02 80280.354

E-mail anna.mascioni@bancasistema.it

Banca Sistema

Banca Sistema è nata nel 2011, quale istituto specializzato nell'acquisto di crediti commerciali vantati nei confronti della Pubblica Amministrazione, inserendosi così in un particolare segmento dello scenario finanziario italiano volto a garantire, principalmente attraverso i servizi di factoring, gestione e recupero del credito, liquidità alle imprese fornitrici della P.A..

Con sedi principali a Milano, Roma, e Londra, Banca Sistema ha ampliato in questi anni le proprie attività e i servizi offerti sia alla clientela *business*, sia alla clientela *retail*.

Realtà finanziaria indipendente con un modello di *business* fortemente diversificato, Banca Sistema è in grado, oggi, di offrire servizi di factoring pro soluto e pro solvendo, anche tra privati, rimborso crediti IVA annuali e trimestrali, conti correnti, conti deposito vincolati con una durata sino a 10 anni, fidejussioni, cauzioni, servizi di deposito titoli, reverse factoring e il servizio di certificazione dei crediti P.A., oltre a finanziamenti alle Piccole e Medie Imprese e all'acquisto di crediti relativi alla Cessione del Quinto (CQS) e della Pensione (CQP).

La Banca è inoltre attiva nel comparto dell'acquisto e della gestione di crediti finanziari e commerciali in sofferenza, oltre che della gestione e recupero crediti tra privati, grazie alla partecipazione strategica di minoranza nell'azionariato di CS Union S.p.A..

Allegati

- Stato patrimoniale consolidato
- Conto economico consolidato
- Conto economico consolidato al 31 dicembre 2015 Normalizzato

GRUPPO BANCA SISTEMA: STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Voce di Bilancio	Importi in migliaia di Euro	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni A - B	Variazioni % A - B
	ATTIVO				
10.	Cassa e disponibilità liquide	104	66	38	57,6%
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	63	(63)	-100,0%
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	925.402	858.007	67.395	7,9%
60.	Crediti verso banche	2.076	16.682	(14.606)	-87,6%
70.	Crediti verso clientela	1.457.990	1.193.754	264.236	22,1%
100.	Partecipazioni	2.696	2.448	248	10,1%
120.	Attività materiali	1.058	1.201	(143)	-11,9%
130.	Attività immateriali	1.872	1.904	(32)	-1,7%
	<i>di cui avviamento</i>	<i>1.786</i>	<i>1.786</i>	<i>-</i>	<i>0,0%</i>
140.	Attività fiscali	7.353	2.752	4.601	167,2%
160.	Altre attività	13.119	4.376	8.743	199,8%
	Totale dell'attivo	2.411.670	2.081.253	330.417	15,9%

Voce di Bilancio	Importi in migliaia di Euro	31/12/2015	31/12/2014	Variazioni A - B	Variazioni % A - B
	PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
10.	Debiti verso banche	362.075	821.404	(459.329)	-55,9%
20.	Debiti verso clientela	1.878.339	1.153.797	724.542	62,8%
30.	Titoli in circolazione	20.102	20.109	(7)	0,0%
80.	Passività fiscali	804	6.248	(5.444)	-87,1%
100.	Altre passività	55.317	36.441	18.876	51,8%
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.303	1.173	130	11,1%
120.	Fondi per rischi e oneri	372	1.030	(658)	-63,9%
	b) altri fondi	372	1.030	(658)	-63,9%
140. + 170. + 180. + 190.	Capitale, sovrapprezzi di emissione, riserve, riserve da valutazione	75.751	21.512	54.239	252,1%
220.	Utile (Perdita) di periodo/d'esercizio (+/-)	17.607	19.539	(1.932)	-9,9%
	Totale del passivo e del patrimonio netto	2.411.670	2.081.253	330.417	15,9%

GRUPPO BANCA SISTEMA: CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Voce di Bilancio	Importi in migliaia di Euro	31.12.2015 A	31.12.2014 B	Variazioni A - B	Variazioni % A - B
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	79.019	75.792	3.227	4,3%
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(21.013)	(27.456)	6.443	-23,5%
30.	Margine di interesse	58.006	48.337	9.669	20,0%
40. - 50.	Commissioni nette	11.168	11.501	(333)	-2,9%
70.	Dividendi e proventi simili	-	33	(33)	-100,0%
80. + 90. + 100. + 110.	Risultato netto dell'attività di negoziazione, copertura, cessione/riacquisto e delle attività/passività valutate al fair value	2.640	4.679	(2.039)	-43,6%
120.	Margine di intermediazione	71.814	64.550	7.264	11,3%
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti	(5.439)	(3.520)	(1.919)	54,5%
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	66.375	61.030	5.345	8,8%
180. a)	Spese per il personale	(17.528)	(12.107)	(5.421)	44,8%
180. b)	Spese amministrative	(24.350)	(18.384)	(5.966)	32,5%
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	300	(369)	669	-181,2%
200. + 210.	Rettifiche/riprese di valore su attività materiali e immateriali	(312)	(230)	(82)	35,9%
220.	Altri oneri/proventi di gestione	71	(338)	409	-121,0%
230	Costi operativi	(41.819)	(31.428)	(10.391)	33,1%
240.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	422	71	351	495,5%
270	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	534	-	534	n.s.
280.	Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	25.512	29.672	(4.160)	-14,0%
290.	Imposte sul reddito d'esercizio	(7.905)	(10.133)	2.228	-22,0%
340.	Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo	17.607	19.539	(1.932)	-9,9%

GRUPPO BANCA SISTEMA: CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO NORMALIZZATO AL 31 DICEMBRE 2015

Voce di Bilancio	Importi in migliaia di Euro	31.12.2015 A (Normalizzato)	31.12.2014 B	Variazioni A - B	Variazioni % A - B
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	79.019	75.792	3.227	4,3%
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(21.013)	(27.456)	6.443	-23,5%
30.	Margine di interesse	58.006	48.337	9.669	20,0%
40. - 50.	Commissioni nette	11.168	11.501	(333)	-2,9%
70.	Dividendi e proventi simili	-	33	(33)	-100,0%
80. + 90. + 100. + 110.	Risultato netto dell'attività di negoziazione, copertura, cessione/riacquisto e delle attività/passività valutate al fair value	2.640	4.679	(2.039)	-43,6%
120.	Margine di intermediazione	71.814	64.550	7.264	11,3%
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti	(5.439)	(3.520)	(1.919)	54,5%
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	66.375	61.030	5.345	8,8%
180. a)	Spese per il personale	(13.139)	(12.107)	(1.032)	8,5%
180. b)	Spese amministrative	(20.112)	(18.384)	(1.728)	9,4%
190.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	300	(369)	669	-181,2%
200. + 210.	Rettifiche/riprese di valore su attività materiali e immateriali	(312)	(230)	(82)	35,9%
220.	Altri oneri/proventi di gestione	71	(338)	409	-121,0%
230	Costi operativi	(33.192)	(31.428)	(1.764)	5,6%
240.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	422	71	351	495,5%
270	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	534	-	534	n.s.
280.	Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	34.139	29.672	4.467	15,1%
290.	Imposte sul reddito d'esercizio	(10.426)	(10.133)	(293)	2,9%
340.	Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo	23.713	19.539	4.174	21,4%